Item pro debitis que debentur pro pluribus personis in bailli-

via Senonensi et alibi, quaruni partes suut in quodam rotulo,

xv" iiij" xvij 1. xviij s.

Sumraa, vj"" cxxvj 1. \ij d.

Restât quod débet, ij™ iij" 1. vij 1. xijs. ixd. debilis monete.

(Bibl. Inip,, pièces provenues de la chambre des comptes.)

VIL

Johannes, Dei gracia Francorum rex, dilectis et lidelibus gen-

tibus nostris nostriim parlamentum Parisius tenentibus, salutem

et dilectionem. iN'ostras alias littoras \idimus lormam que se(jui-

tur continentes : Jobauucs, Dei gratia Francorum rex, ad pcrpe-

tuam rei memoriam. Magnilica predecessorum nostrorum gesta

tam commcndabili digna memoria recensentes, duni ipsos ecclc-

siarum fundatores eximios atque j^trenuissimos delfensores fuisse

recolimus, nos eorum preclaris yestigiis inherendo, dignum et

meritoriumarbilramur, ut supplicationibus que pro ecclcsiasli-

cis juribus et lionoribns conservandis ac augmentandis necessa-

ria nobis fiunt, potissime cum de racionis tramite non discor-

dant, et ecclesias concernunt, quibus presunt illi ad quos in

speciali tenemur, nostram exauditionis gratiam non negemus.

Hinc est quod, cum diu^ tam coram baillivo Senonensi, quam
in nostra curia parlamcnti et alibi eciam, tam in casu novitatis

quam alias, inter procuratorem nostrum Jobânnem de Putlieo,

Petrum Pelliparii et alios, ex una parte, ac dilectum et fidelem

consiliarium nostrum archiepiscopum Senonensem, ex altéra,

fuerit litigatum, et de presenti penderet lis in predicta curia

parlamenti, essentque predicte partes in factis contrarie et

jam super aliquibus certi commissnrii députa ti , super eo

quod predictus procurator noster pro nobis et consort«s i[)-

sius, ex una parte, dicebant et proponebant quod nos ^oli et

et in solidum babehamus omnem justiciam et cohercionem tem-

poralem in domo dicti archiepiscopi sita Senonis, in curtique et

81.
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aliis pertinentiis suis intra clausuras ejusdem, absque eo quod
idem archiepiscopus, ejus ofliciarii, aiit alii ])m ipso aliqiiain

justiciam, prisiam, seu aliam quamiibet ooliercionem tempora-

lem ibidem haberent, aut posseut aliquatemis exercere, et de
boc fueraut nostri predecessores, iiosque eciaiu fueraiiuis et era-

mus iu bona possessione et saisina, a lanto temporis spacio,

quod de contrario memoria hoiuinum nou existât, seu quod suf-

ficiat et suflicit ad bonam possessioneni et saisinam acquirandam

et retinendam; dicebat eciam dictus procurator noster quod
prefatus archiepiscopus seu ejus gentes non poterant erigere

seu erigi facere aliquas scalas extra clausuras dicte donuis pro

ibidem ponendis ])i'rsonis ad hoc per archiepiscopum supradi-

clum vel ejus officialem condempnatis : et propter hoc qunndam
scahim, quain prefatus archiepiscopus seu ejus gentes nuper

erigi fecerant circa predictas clausuras, necnon quandani niulie-

rem, vocalam Johannam, liliam Johannisdicti Cainart, quani in

ipsa scahi posuerant vel poni fecerant, baillivus noster Scnonen-

sis ibi capi et abiude anioveri fecerat, eanideuique mulierem ia

nostris prisionibus posuerat, et adhuc predictam scalam et mu-
lierem delinebat, autdetineri fecerat pro libito voluntatis; dictus

vero archiepiscopus ex adverso proponebat et dicehat se habere

jus exercendiad causam sue jurisdictionis tam spiritualis, quam
eciam tempornlis, per officialem, baillivum et ceteros officiarios

suos, oiniiimodam justiciam, prisiam et cohercionem in domo
predicta, ejus curti et ceteris ipsius pertinentiis universis intra

clausuram ejusdem ac eciam jus erigeudi seu erigi faciendi, quo-

ciens sibi \el officiariis suis placebat, scalam seu scahis extra

dictam domum, circa clausuras ejusdem, et ibidem ponendi seu

poni faciendi personas quascunque per ipsum seu ejus offi-

cialem ad hoc condcmpnatas, quodque de predictis sui prede-

cessoresarchicpiscopifuerant, et ipse acerat in bona possessione

et saisina, a tanto tenq)ore quod de contrario hominum memo-
ria non existit, aut quod suflicit ad bonam possessioneni et sai-

sinam acquirendam, ac eciam retinendam, dictumque baillivum

nostrum Senonensem procuratoremque nostrum et ejus consortes

in bac parte ipsum archiepiscopum injuste impedivisse in dictis

possessiouibus et saisinis, et super hiis, in pluribus litibus et

processibus involvisse, propter que magna dampna et gravamina

sua dicta ecclesia et ipse archiepiscopus habuerant et sustinue-

rant, et eumdem adhuc incurrere et sustinere opportebat, nisi
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per nos eidem de gracioso reniedio super hoc provideretur. De

quo apponendo nobis quam pluries humiliter supplicavit ; nos,

ob reverenciam Régis regum, et beaii Stephani prothomartiris,

in cujus hoiiorem fuit fundata ecclesia supradicta, nec non con-

templacione dictinostri, quinunc ipsi ecclesie preçst, consiliarii,

et qui nobis quam piurima grata fecit et impendit facereque

non desinit servicia, per que nobis admodum se gralum non in-

merito reddidit et acceptum, volentes nos in premissis reddere

favorabiles, libérales et benignos, informati prius et plcnius de

omni jure quod in hiis babebamus vel habere poteramus, et su-

per hiis ad plénum maturadelil)eratione prehabita, diclo archi-

episcopo prose et suis successoribus omnibus et singulis auctori-

tate regia, de nostre plenitudine potestatis, ex certaque sciencia,

et gracia speciali conocssimus atque concedimus, et titulo pure

perpétue et irrevocabilis donationis transferimus in eosdem per-

petuo per présentes omne jus proprietatis et possessionis, aut

aliud quodcunque, si in premissis aliquod babebamus, \'el ha-

bere poteramus quoquomodo, jure superioritatis et ressorti

excepto, et pênes nos atque successores nostros imperpetuum pré-

servât© et reteuto , volentes et concedentes dicto archiepiscopo

suisque successoribus imperpetuum, ut ipsi suique officiales,

bailUvi et ceteri ofliciarii, tam jurisdictionis spiritualis quam tem-

poralis, habeant et exerceaiit, prout ad eorum quemlibet perli-

nuerit, omnem justiciara, prisiam et cohercionem quamcunque

temporalem in dicta domo et ejus cnrti, celerisque pertinentiis

ipsius universis intra clausuram ejusdem, supra quascunque

personas autres in et de sua jurisdiclione existentes, et in casibus

quibuscunque, omnesque suos prisionarios, ab undequacun-

que parte regni nostri ad dictam domum circa clausuras ipsius,

quocienscunque eis placuerit, et ibidem ponere personas possint

quascunque per i[)sos ad hoc condempnatas, ipsamque scalam

seu scalas et personas inibi tamdiu tencre, quamdiu eis juste et

légitime visum fuerit expedire ; omnesque lites et processus

super predictis inchoalos, in quantum nos tangit, coram dicto

nostro baillivo Senonensi in dicta parlamenti curia aut alibi, in

quocunque statu existant, penitus anuUamus, dicto procuratori

nostro et aliis ofiiciariis nostris quibuslibet perpetuum silencium

super hiis impouendo. Quocirca dilectis et lidelibus gentibus

nostris uostrum presens Parisius parlamentum tenentibus, et qui

uostra futura tenebunt parlamenta, ac eciam universis et singu-
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lis justiciariis et officiariis nostris, qui nunc sunt et futuri siint,

tenore prcFcnciuni mandamus et precipinius districtius injim-

gendo, quatenns dictum arcliiepiscopiim ejiisque suocessores

nostra prcscnti gratia gaudere et uti pacifiée, ac perpetuo faciaut

et permittant, .et contra ejus tenoreni ipsos seu allerum eorum-

dem niillatenus inquiètent, aut molestent; sed, si que impedi-

menta posita sint aut fuerint, nne contradictione aut maiidati

alterius expectatione totaliter amoveant, vel amoveri faciaut in-

dilate, non obstante quod presens gracia alienationem patriiiionii

nostri seu corone Trancie tangere possit aut tangat, non obstan-

tibas eciam quibuscnnque donis et graciis dicto archiepiscopo

predecessoribusqnc suis vel sue ecclesie supradictis factis quo-

modolibet, et quod non sint in presentibns litteris expressata,

licet juxta ordinationes nostras in biis deberent forsitan expres-

sari, que et quas pro expressis et expresse declaratis haberi

volumus, ordinationibus ad boc contrariis nequaquam obstanti-

bus quibuscnnque; diclus vero arcbiepiscopus pro se et succes-

soribus suis nobis propter hoc bénigne et graciose concessit quod

amodo imperpetuum qualibet die sabbati in j)redicta sua ecclcsia

Senonensi celebral)itiir pro nobis ac predecessoribus et successo-

ribus nostris una niissa, videlicet do beata Maria Virsine, quam-
diu vixerimus in Immanis, et de Rc(|uiem post decessum no-

strum, cum.Yigiliis noctis precedentis, per dictum archiepi-

scopum successoresque suos in propriis personis eorum, nisi

fuerint légitime impediti, in quo casu inipedimenti predicti, per

aliquem abbatem celebrahitur solennitcr ad magnum altarc dicte

ecclesie Senonensis. Quod ut firmum et stabile permaneal in iutu-

rum, litteris presenlibus nostruin fecimus apponi sigillum, no-

stro in aliis et alio in omnibus jure salvo. Datum Parisius, xiiij

die mensis maii, anno Doiniui millesimo trecentesimo quinquage-

dimo sexto.

Signatum per regem in consilio suo in quo

erat et erant dominus episcopus Catbalanensis,

dominus dux Atbenarum, francie constabula-

rius, cornes Ventadorii, et alii,

P. Blanchet.

Publicate et lecte fuerunt présentes littere in caméra parla-
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menti xix die maii, anno Domini millesimo treceiitesimo quin-

quagesimo sexto.

Nev'elo.

Quibus prescriptis litteris per dilectum et fidelem consilia-

rium nostrum archiepiscopiim supradictum nobis in presencia

nostri magni consilii ostensis, et expositis omnibus in eisdem con-

tentis, ipse archiepiscopus dubitans, cum super biis certa lis

pendeat inter ipsiiin, ex una parte, et dilectos noslros habitatores

ville Senonensis et procuratorem nostrum gçneralem in dicte

parlamento, ex altéra, et sint raliones ab utraque parte tradite in

arresto, ipse partes appunctate ne, ea occasione, quod asseritur,

quondam per nos seu carissimum primogenitum nostrum nobis

absentibus nostrum locum tenentem seu nostrum regnum regen-

tem omnes alienationes patrimonii regni quoquomodo confectas

tempore carissimi domini nostri régis Philippi Pulcri penitus re-

vocatas, posset effcetus nostrc snpradicte gratie omnino impediri,

nobis huiniliter supplica\it quatenus eidem super hoc pro\ide-

remus de reracdio gracioso ; nos, habita super biis plena delibcra-

tione nostri magni consilii, nostram prediclam gratiam plénum

volentes sortiri effectum, tenore presencium declaramns nun-

quam intentionis nostrc fuisse ncc esse revocalionem predictam

ad nostram dictam gratiam quoquomodo extendi, sed, ipsa revo-

catione non obstante, quam quoad hoc omnino anullamus, pre-

dictam nostram gratiam volumus et dcclaramus omnino valere,

tenereetinviolabiliter de cetero observari, non obstanlibus inde-

bite propositis ex adveiso, cciam alienatione domanii seu patri-

monii ac eciam dicto appunctuameuto in arresto, usu, stilo, obser-

vancia aut consuetudine quacunque et eciam quibuscunque

donis et graciis dicto archiepiscopo predecessoribusque suis

yel sue ecclesie supradicte quomodolibet factis et quod non sint

in presentibuK litteris expressata, licetjuxta ordinationesregias in

biis forsitan expressari debercnt, que et quas pro expressatis et

expresse declaratis haberi volumus, mandatis, dclfensionibus, or-

dinalioiiibus aut aliis in contrarium quibuscunque. Quocirca

vobis mandanms districtius iujungentes, quatenus predictum ar-

chiepiscopum nostra presenti gracia uti et gaudere pacifiée inte-

graliter faciatis. Quod sic fieri volumus ex nostra certa sciencia

auctoritate regia et gracia spécial!. Quod ut firmura et stabile

permaneat in futurum, nostrum preseutibus litteris fecimus
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apponi sigillum, nostro iii aliis et alio in omnibus jure salvo.

Datum apud nemus Vincenaruni, die xii meusis augusti, anno

Domiui miflesimo ccc™° sexagc"'" secundo.

Sign. per regem in consilio in quo cranl do-

miui episcopi Carnotensis et Nivernensis, cornes

Roucyaci et alii.

Seris.

Visa fuit per partein. Et postmodum per arrestum curie par-

lamenti archiepiscopo reddita, ul ipsa de ea se juvare valeat in

causa proprietatis juxta tenorem dicti arresti in preseuti parla-

mento prolati. Actuni in dicto parlamento, xiiij die meusis au-

gusti m". ccc°. Ixxiiij'".

Dyonisius.

(Cartul. de Parchev. de Sens, t. lil, fol. 30, v-33, r°.)

VIII.

Karolus,Dei gracia Francorum rex, universis présentes litteras

inspecturis, salutem. >otum facimus, quod nos de registris curie

nostre extralii fccimus quodduu arrestum iuter partes in eodem
nominatas, die \idelicet décima quarta augusti, auiio Dumini
miliesimo ccc* septuagesimo quarto prolatum, cujus ténor talis

est : Lite mota, in causa novitatis et saisine, in nostra parlamenti

curia, inter procuratorem nostrum gencralein pro nobis et ha-

bitantibus * ville nostre Senonensis, quatlienus ^ quemlibet ipso-

rum tangebat, actores, ex una parte, et dilectum et lidelem ar-

chiepiscopum Senonensem, cousiiiarium nostrum, delïeusorem *,

ex altéra, super eo quod dicti actores proponebant, quod in dicta

villa Senonensi, diu est, fuerant major jurati et scabini haben-

tes campauam, archam, et gubernalionem dicte ville cum aliis

neccessariis ad communiara, ut in aliis villis regni nostri est fieri

consuetum ; habebantque dicti major jurati et scabini soli et in

1. La pièce dont nous donnons ici le texte est transcrite une seconde fois au même
cartulaire, fol. 46-51. Nous relevons les variantes de cette transcription. — Et habi-

tatores.

2. Quatenus.

3. De/ensorem.
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solidum omnem justiciam seii dominationem temporalem in

dicta villa Seuoneusi super liomines seu mulieres habitantes com-

munie prelibate, dictoque teinpore habitantes pretibati nullo

modo poterant arrestari aut saisiri per alios quam per guberna-

tores supradictos, licet predieti habitantes in domoarchiepiscopi,

vel extra, in presenti forefacto, vel extra haberent reperiri ; ha-

bebanteciam gubernatores antedicti omnein jurisdictionein tem-

poralem in dicta villa, et doino archiepiscopali Senonensi, faciendo

soli et in solidum arresta et iucarcerationes quorumcunque tam

clericorum, quam laycorum, et in quocunque casu, exceptis

casibus superioritatis ad nos ' pertinentibus, absque eo quod

archiepiscopus aliquam prisiam maniialem posset facerc clerico-

rum aut laycorum in dicta villa seu domo archiepiscopali Seno-

nensi, et, si aUqua ^ prisia in casu predicto per dictos guberna-

tores erat facta, si de clericis et per archiepiscopum seu gentes

ejus requirebantur, restituebantur archiepiscopo, et de laicis sic

captis faciebant juslicie complementum, et ita eciam de jure an-

tique lieri fuerat usitatum ; dicebant eciam actores antedicti quod

dicta civitas Senonensis multum privilegiata extiterat ', et inler

cetera privilegium * habebat, quod nullus habitatorum dicte

communie debebat arrestari, dum tamen paratum se offerretdare

cautionem de stando juri, nec ad emendam majorem quinque

solidis condempnari, excepto veteri odio et infractione urbis.

Nullus eciam, nostra persona excepta, aliquem invitum dicte

ville seu habitatorum eorum poterat adduct-re in predicta civi-

tate; dicta eciam communia per predecessores nostros sic fundata,

subjecta etjusticiabilis sine medio dictorum predecessorum nos-

trorum fuerat, abs.que eo quod archiepiscopus in domo archie-

piscopali seu villa Seuonensi aliquam justiciam temporalem ha-

beret seu prisiam ^ manualcm laicorum seu eciam clericorum,

et in dicta communia retinuerant dicti nostri predecessores pre-

posituram dicte ville, ut predicta omnia per lilteras seu cartas

dicte fundationis lacius poterant .ipparere. Et ad causam dicte

communie, et, durante dicta communia, predieti gubernatores et

habitantes ita usi fuerant pacifiée et quiète et sine irnpedimento

1. Ad regem.

2. Aliquam.

3. Multis privilegiis dotata extiterat.

4. Privilégia,

5. Prisionem. ^^ '\

466

qualicunque, lapsuque temporis predecessores nostri, ad re-

questam predictorura habitancium, informatione precedenti, et

per arrestuni, dictam cominuMiani postmodiim retinuerant, ser-

vatis privilegiis usibus et aliis jiiribiis babitatoriim prodiclo-

nim, et ita fuerat expresse conventuni de voluntate prederesso-

ruin nostroriim predictorum, et habitancium tune temporis

exislentium, quod per prepositum gubernarentur, ut per ma-
jores, juratoset scabinoseratfieri consuetum, sub modo et forma
seu conditionibus prelibatis, et, \irtute rcdditionis diète com-
munie, jjentes noslre soli et in solidum omninioda jurisdictione in

dicta villa usi fuer.uit, oiunem jurisdiclionem in domo archiepisco-

pali, ecclesia cathedrali seu eivitateSenonensi exercendo, clerieos"

et l.iicos capiendo, absque hoc quod archiepiscopus seu eju»

pentes aliquem ibidem valerent capere seu arrestare clericum

seu laicuni, et sine hoc eciam quod aliquis de predictis habitant

tibus captus aut arrestatus fuerit per alium seu alios quam per

gentes nostras, dietiscpie possessionibus fueramus nos et predicti

habitantes usi et pavisi et sine impedimento quocuiique, per

tnntum temporis spacium quod sufficere debeb.it ad boiiam pos-

sessioneni acquireiidam et retinendam, sine impedimento quo-
cunque; qnod si fuerat appositum ad utilitatem nostram et die
torum habitancium, levatum extiterat, in dictis ftossessionibus et

saisinis remanendo; et nichillominus archiepiscopus prelibatus

a bone memorie genitore nostro sine consensu diclorum babitan-

cium cerlas litteras impetraverat subreplicias et iniquas, et in

maximum prejndicium prefatorum habitancium, perquas dictug

genitor noster dicto archiepiscopo concedebat omnem justiciam

temporalem etprisiam manualem in clericis etlaicisin dicta domo
archiepiscopali Senonensi, et quod extfa dictam * domum in qua-
dam platea posset ponere seu erigere -, aut Icvare unam scaiam,

ad ponendum quoscunque malefactores, quociens casus exige-

ret et plaoeret archiepiscopo supradicto, nec non et qnod prisiona-

rios suos posset dictus archie{)isc()pu8 in suis carceribus Senonas,

de aliis locis extra Senonas caplos adducere et ipsos retinere aut

reducere, ut predicta, cuni pluribus aliis, per litteras super hoc

confectas poterant lacius apparere et dictus archiepiscopus, vir-

tute dicte concessionis, uti nisus fuerat plures personas capiendo,

1. Juxta dictam.

2. Ponere, erigere seu.

467

jurisdictioiiem temporalem exercendo, scalam erigi faciendo, in

nostri et predictorum habitanciuin grande prejudicium et grava-

men contra privilégia et usus prelibata actemptando; propter

quod dicti procurator noster et habitatoresquerimoniam incasu

novitatis impetraverant et exeqni fecerant et exequutioni se op-

posuerant, seu ab ipsa appellaverat dictus arcliiepiscopus, et plu-

res littere fuerant impetrate ; et finaliler, causa in dicta curia

devolùta, cum pluribus aliis proposuerant predicti procuralor

noster et habitantes predicta omnia. Quare petebantdici et pro»

nunciari, nos esse et remanere debere in possessione et saisina

solum et in solidum habendi omnem justiciain, dominationem et

justiciam * temporalem in et infra domum archicpiscopalem ar-

chie[)iscopatu8 in civitate Senonensi, et in omnibus circonstanciis

et pertinenciis ejusdem, et in plaleis circumcirca dictam, spe-

cialiter in loco et platea ubi dictus arcbiepiscopus nisus fuerat

ponere dictam scalam, in possessione rciani et saisina capiendi,

saisiendi ac eciam arrestaiidi raanualiter solus et in solidum om-
nes personas, laicos et clericos, specialiter in dicta villa Seno-

nensi, in dicta domo archiepiscopali, et predictis locis, absque

hoc quod predictus arcliiepiscopus possit aut dcbeat facere dic-

tam prisiam, seu captioncm, aut arrcstum, sivc sint clerici aut

laici, in possessione insuper et saisina habendi cognitionem,

punicionem et correctionein temporalem de personis laicis fore-

facientibus captis aut arrestatis in predictis locis ; diceretur in-

super et pronunciaretur dictos babitatores clericos vel laycog

esse et remanere debere in possessione et saisina, quod per nos aut

officiarios nostros, et non per alios, caperentur cl justiciarentur,

quantum ad laicos iu predictis locis in omnibus casibus ad ju-

risdictionem temporalem pertinentibus, impedimentumque per

dictum archiepiscopum seu ejus gcntes in j)rediclis indebite et

de novo apposituni ad utilitatcin dictorum actorum amoveretur,

et omne illud quod propter debatum parcium in manu nostra

fuerat et erat appositum in manu dictorum actorum, lanquam in

manu parcium, poneretur, littereque per dictum archiepiscopum

impetrate subreplicie, torcionarie et inique pronunciarentur, et

quod dictus arcbiepiscopus in expensis dictorum habitancium

condempnaretur, protestatione per dictos actores facta, quodi w
aliqua proposuerant que aliqualiter tangerent proprietatem

,

1. Et jurididonem.
\ l
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cpiod hoc fecerant et faciebant ad finem saisine et pro ipsa con-

fortanda; dicto archiepiscopo in contrariuni proponente et di-

cente, quod plures processus * jam diii fuerant et erant penden-

tes, tain in curia parlainenli, quain coram baillivo Senonensi et

alias, inter dictum arcluepiscopiim ex parte una, etprocurato-

rem nostrum pro nobis, et aliquos alios Senonenses ex altéra, et

taoi in causa novitatis quam alias, racione justicie, cohercionis et

capcionis infra doinum et curiam archiepiscopi ^ Senonensis, et

eciam de crisi posse scalam justicie extra dictam clausnram ad

ponendum condempnatos, parte dicli procuratoris nostri asse-

rente et dicente quod ad nos solum et in solidum pertinebat et

pertinere debebat omnis juridicio, coliercio, et apprehencio tem-

poralis in dictis locis, absque co quod archiepiscopus ibidem

haberet aliquam juridicionem, seu coliercionem, seu prisiam

teniporalem, et quod archiepiscopus aliquam scalam erigere iion

poterat extra dicUim clausurani, ad ponendum condempnatos;

dicto archiepiscopo e contra proponente et dicente quod ipse

habebat in dictis locis, tam ad causam sue juridicionis tempo-

ralis, quam spiritualis, omnem juridicionem, et prisiam, et po-

testatem erif^endi scalam extra dictam clausuram ad ponendum
condempnatos, et propter dictas iites res ei-at multum dubia, et

nobis parum prolicua, et dicto archiepiscopo ac sue ecclesie one-

rosa, et in magnum sui prejudicium poterat reduiidare, et ma-

jus prejudicium quod nos commode possimus habere. De quibus

cercioratus genitor noster, motus pietate, ob lionorem et reve-

renciam Dei, sancli Stephani, patroni ecclesie Senonensis, et, ut

participaret orationibus, precibus et aliis piis actibus in dicta

ecclesia celebratis, potissime ut pro sainte sua celebraretur quo-

libet ,sabbato solempniter una missa, nec non contemplacione

dicti archiepiscopi et serviciorum per dictum archiepiscopum im-

pensorum, volendo pacem dicte ecclesie et servicium augmen-

tari, dicto archiepiscopo et suis successoribus concesserat et dona-

verat omnem juridicionem, coliercionem et prisiam teniporalem

in predictis locis, scilicet domo et clausura, et quod extra dictam

clausuram posset "erigere unain scalam, possessionem et saisi-

nam, una cum proprietate, in dictum archiepiscopum trausfe-

rendo et nichil retinendo , nisi solum superioritatem et ressor-

1. Excesstis.

i. Archiepiscopalem Senonensem.
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tum, ut per litteras in filis sericis in cera \iridi sigillatas super

hoc confectas poterat lacius apparere, dictumque donum bo-

num et validum debebat reputari, tam racione conferentis, sci-

lieet régis, ad quem pertinebat, quani racione ecclesie, cui dare

immensitas est raensura, quara racione rei, quia de re dubia et

paruni régi proficua, quam modi faciendi, quia cercioratus, seu

ex certa sciencia, et de gracia speciali, et propter bonam cau-

sam piain et favorabilem, fuerat eciam dictum donum conso-

num juri communi, ac usui in aliis ecclesiis Francie observato,

eratque multum racionabile quod ecclesia, domus archiepisco-

palis, et clausura, que circa ecclesiam existebat et existit, ali-

quali privilégie ditarentur, ut videmus in palacio regio, ubi per-

cucieiis alium perdit maniim, cum tamen in aliis privatis locis

pena pecuniaria sit communiter niodica ordinata ; dicebat eciam

cJrchiepiscopus memoratus, quod ad causam dicti doni sibi facti

nomine dignitatis archicpiscopalis et pro ipsa, fuerat sibi jus

quesitum in possessione et saisina et proprietate potissime, cum
racione dicli doni et sic juris sibi quesiti predictis omnibus sibi

datis usus fuerit post donum sibi datum, et eciam ante contro-

versiam dudum ortam inter dictos procuratorem nostrum et ar-

chiepiscopum, et tanlo tempore usus fuerat, quod debebat suffi-

cere ad bonas possessiones acquirendas et retinendas, \identibus

et scienlibus procuratore nostro prefatis habitatoribus, cum dicta

littera doni in curia nostra parlamenli fuerit, presentibus pro-

curatore nostro generali et Senonensi et dictis habitatoribus,

quod in nullo se opposuerant, publicata, et nicliilominus dicti

habitantes commoverant dictum procuratorem nostrum, et in-

térim, quod ipsi insimul, racione predictorum, contra prefatum
archiepiscopum querimoniam in casu novilatis impetrarunt

,

allegando dictum arcliiepiscopum indebite velle uti jure sibi

dato, ad quod allegandum non sunt recipiendi, ut dicebat dic-

tus archiepiscopus per modum querimonie, licet forte secus per
viam supplicacionis ad nos propter boc recurrendo. Etita dictum
fuerat in simili per arrestum dicte curie pro carissima domina
nostra regina Blancba contra prepositum mercatorum Parisien-

sem, et merito, ut videtur, non erat procurator noster recipien-

dus, cum contra factum nostrum venire non deberet, nec possint

allegare aliquod jus nobis competere, cum totum, scilicet pos-

gessioneni et saisinam cum proprietate, predicto archiepiscopo

coutulissemus, nichil nobis retinendo, sicque ante recisionem dicti
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doni per modum novitatis nullo modo recipiendus erat, ut vide-

tur, et eodem modo dicti habitantes factum nostrum non debe-

bant impedire, potissime factum ita pium pro salute anime nos-

tre factum, et de re nostra et de certa scicncia, cum nulkim jus

possint pretendere, nisi per médium nostri, nec aliquod jus eis

competebat, cum tota conmiunia, si qua fuit in nobis, sit confusa,

et nunquam jus aliquod in predictis locis liabuerant, totum ad

nos aut predecessorcs uostros fuerat devolutum, ncc poterant

prefati habitantes mauus nostras aut predecessorum nostrorum

ligare, quin de predictis, tamquam de re nostra, nos aut nostri

predecessores possumus ordinare, nec ad lioc obstabant privilé-

gia dictorum habitaucium si qua habebant, cum non appareret

et si apparerent, tamenjusecclesie semper fuerat exceptum, nec

privilégia poterant impedire qnin de ita modico nos aut prede-

cessores nostri posscmus ordinare, et supposito quod dicti pro-

curator noster et habitalorcs Scnonenses ad aliqua per ipsos

proposita forent admitlendi , tamen dictus arcbicpiscopus omnia

predicta et alia facta ad casum novitatis pertinentia proponcbat

racîone predictorum
;
quare pctebant pronunciari ipsum esse et

remancre debere in possessione et saisina soliim et in solidum

habendi omnimodam' juridicionem et justiciam temporalem in

suis domo et curte archiepiscopalibus Senonensibus et pertinen-

tiisearumdem et aliis locis infra dictam clausuram comprebcnsis,

ac in possessione et saisina habendi et exercendi omnimodam
cohercionem 'et capcionem temporales super quibuscunque ré-

bus et personis, et specialitcr super clericis, ac eciam in posses-

sione et saisina erigendi et ponendi, seu erigi et poni faciendi

unam scalam extra donium archiepiscopalem apodialam contra

murum ipsius domus, ad ponendum in scala per ofliciarios dicti

archiepiscopi condempnatos, aijsque eo quod dicti procurator

noster et liabilantes possint apponere impedimentum aut deba-

tum, in ipsisque possessionibus manuteneretur, et conservare-

tur, quod impedimentum per dictosactores in dictis possessione

et saisina appositum amoveretur ad plénum, ad dicti archiepi-

scopi utilitatem, manusque nostra in dictis rébus contenciose

propter debatum parcium apposita ad utilitatem dicti archiepi-

scopi levaretur ad plénum, et quod ailegata per dictos procura-

torem nostrum et habitantes nullo modo possint sibi prolicere,

declarando, si, et in quantum opus foret, dictas litteras doni

dicto archiepiscopo super predictis factas bonas et validas, et
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dictos habitantes in expensis dicti archiepiscopi condempnando,

omnes coiiclusioiies contrarias conclusionibus actorum faciendo,

protestacione per dictum archiepiscopum facta, quod si aliqua

proposuerat que proprietatem sentire viderentur, quod hec fa-

ciebat et fecerat ad fiiieni saisine, et pro ipsa conforlando, plu-

ribus aliis racionibus tam replicando quain dupplicando propo-

sitis, super quibus inquesta et ad judicandum sahis reprobacio-

nibus contra testes et contradictionibus contra litteras, ac salva-

lionibus bine inde traditis, recepta, ea \isa et diligenter exami-

nata, et ccrto arresto in dicta cfuria nostra prolato, anno Domini

millesimo trecentesimo sepluagesimo secundo, décima septima

julii inter partes antedictas, reperto quod sine reprobacionibus

aut contradictionibus poteratjudicari, per arrestum curie nostre,

dictum fuit nos esse et remanere debere in possessione et saisina

solum et in solidum habendi omnem juridicionemtemporalem ac

prisiam omnium gencium ad causam dicte juridicionis temporalis

in hospicio archiepiscopali Senonensi, in clausura ipsius, et in

platea aute portam dicti hospicii, et per idem arrestum dictum

fuit dictos habitantes Senonenses esse et remanere dobere in pos-

sessione et saisina, quod per nos aut ofliciarios nostros capian-

tur etjusticientur in omni casu juridicionis temporalis in predic-

tis locis, et impedimentumper dictum arcbiepiscopum in predictis

appositum amovit nostra curia, et amovet, ad utilitatem nostram

et babitatoruin predictorum, et insuper per dictum arrestum

dictum fuit dictum arcbiepiscopum esse et remanere debere in

possessione et saisina habendi prisiam omnium gencium, tam cle-

ricorum quam laicorum, ad causam sue juridicionis spiritualis

in dictis hospicio archiepiscopali et clausura, et in possessione

et saisina erigendi seu erigi faciendi scalam extra domum pre-

dictam et ad murum dicte domus appodiatara, ad ponendum ad
causam sue juridicionis spiritualis per ipsum aut gentes suas con-

dempnatos, quociens sibi videbitur faciendum, etimpedimentum
quantum ad hoc per procuratorem nostrum et habitantes appo-

situm ad utilitatem dicti archiepiscopi levavit curia nostra, atque

levât per arrestum, dicteque partes in dictis possessionibus et

saisinis deffendentur ; et réservât dicta curia nostra dicto archi-

episcopo queslionem proprietatis de hoc quod nobis, aut liabita-

toribus SeuoneiLsibus et similiter dictis procuratori nostro et

habitatoribus de hoc quod archiepiscopo est adjudicatum, quando
et quociens eis \idebitur expedire, et per idem arrestum die-
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tum fuit quod dicta littera per dictum archiepiscopuin su-

per doiio predictorum impetrata, prefalo archiepiscopo resti-

tuetur ut ea possit se juvare ', si et quando ei \idebitur

faciendum, reservacione facta procuratori nostro et habitatori-

bus niemoralis de dictam litteram impugnando, si et quando

dictus arcbiepiscopus eadem \oluerit se juvare, et dicto archi-

episcopo de eamdem sustinendo, expensas hujusmodi lilis hinc

inde compensando ^. In cujus rei teslimonium presentibus

litteris nostrum jussimus apponi sigillum. Datum Parisius ia

parlamento nostro, die xiiij. augusli anno Doniini millesimo

trecentesimo septuagcsinio quarto, et regni nostri undecimo.

Signatum per arrestiim curie.

Dyonisius.

(Cartul. de Tarchev. de Sens, t. III, fol. 33, v'-SS, r", et fol.46-61.)

1. Un membre de phrase, et dicto arcltiepiscopo de eamdem similiter smti'

nendo, est supprimé dans le cartulairc par le mot vacat écrit à la suite.

7. Nous complétons la formule finale et la date de ce document d'après la trans-

cription placée aux folios 46-51 du cartulaire.

H. DUPLÈS-AGIKR.

NOTES

. SUR L'ÉTAT CIVIL
DES PRINCES ET PRINCESSES

MES DE

CHARLES VI ET D'ISABEAU DE BAVIÈRE.

, Tous ceux qui se sont occupés de l'histoire de France et qui

en ont pénétré les sources d'une manière quelque peu appro-

fondie, savent combien sont embarrassants les problèmes qui se